Tacsa astfeliu normată este a se aşterne de
odată cu concursul, care altcum pănă la aşternerea
tacsei nu se poate da spre publicare.

In legătură cu acestea se atrage atenţiunea ofi
ciilor protopresbiterale la stricta observare a dis-
posiţiunilor din §-76 al Normativului scolariu, votat
de sinodul nostru archidiecesan în şedinţa ţinută în
Sibiiu la 13/25 Aprile, 1882. sub Nro. 137 Sin., în
cari se normează cele privitoare la escrierea de
concurse pentru ocuparea posturilor de învăţători,
îndatorându se oficiile protopresbiterale la observa
rea acelora, precum urmează:

a) Concursul se compune de cătră comitetul pa
rochial şi are a conţină în mod cât mai precis condi-
ţiunile, ce se recer dela învăţători şi emolumentele,
ce i-se acoardă.